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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Разновеликость нижних конечностей, или анизомелия, определяется как

состояние, при котором парные конечности имеют клинически значимое

измеряемое неравенство длины (Gurney B., 2002). Данная патология нижних

конечностей является распространенной ортопедической проблемой, частота

которой в популяции, по данным разных авторов, составляет от 40% до 90%

(Ситель А. Б. с соавт., 2003; Малахов О. А., Кожевников О. В., 2008; Gurney B.,

2002). Вариабельность данного состояния в значительной степени

определяется критериями диагностики. Боль в спине, боль в нижних

конечностях и дегенеративные изменения крупных суставов нижних

конечностей традиционно ассоциировались с неравенством длины ног и

диктовали необходимость коррекции разновеликости (Малахов О. А.,

Кожевников О. В., 2008; Gurney B., 2002; Brady R. et al., 2003).

Методики коррекции разновеликости подразделяются на

консервативные и хирургические, а показания к их применению варьируют в

зависимости от выраженности разновеликости и возраста пациента (Попков А.

В., Попков Д. А., 2007; Иванов А. В., Кожевников О.В., 2017; Щепкина Е. А.,

2017; Захарьян, Е. А., Виленский, В. А., 2020). Хирургические методы

коррекции, в свою очередь, подразделяются на техники, которые направлены

на удлинение более короткого сегмента (Виленский В.А., 2009; Попков А.В. с

соавт., 2016 (2)), и на методы, предусматривающие укорочение более длинного

(а также сочетание нескольких методик) для достижения оптимального

результата (Щепкина Е. А. с соавт., 2021 (2); Journeau P., 2020). Наибольший

интерес среди методик оперативной коррекции разновеликости нижних

конечностей у пациентов с открытыми зонами роста представляет временный

эпифизеодез в модификации профессора Стивенса (Stevens P., 2006). Щадящая

малотравматичная операция, позволяющая скорректировать разницу в длине

нижних конечностей у детей без длительного реабилитационного периода, и

без повышенного риска инфекционных осложнений, является крайне

заманчивой перспективой для детских ортопедов (Виленский В.А. с соавт.,

2018; Кузнецов А. С., Кожевников О. В., 2021).
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Степень разработанности темы исследования

Разновеликость нижних конечностей традиционно ассоциируется с

рядом вторичных осложнений, ухудшающих качество жизни пациентов.

Такими осложнениями являются болевой синдром, локализованный в области

крупных суставов нижних конечностей и спине; вторичные деформации в виде

девиаций механических осей нижних конечностей и сколиоза (Gurney B., 2002;

Brady R. et al., 2003). Также существует исследование, указывающее на

взаимосвязь разновеликости с повышенной частотой эндопротезирования

тазобедренного и коленного суставов (Tallroth K. et al., 2017). Все это

указывает на необходимость активной тактики лечения в отношении

коррекции разновеликости нижних конечностей.

Однако сложности возникают уже на этапе оценки величины

разновеликости, так как на сегодняшний день не существует единого подхода

в измерениях сегментов и нижней конечности в целом. Клинические методики

оценки, такие как измерение сантиметровой лентой и методика подставных

блоков, используемые в рутинной практике, имеют сравнительно высокие

погрешности измерений, низкую межэкспертную согласованность и

воспроизводимость (Terry M. et al., 2005; Sanjeev S., Ajay K., 2008). Метод

панорамной рентгенографии нижних конечностей, признанный «золотым

стандартом» в оценке разновеликости (Gurney B., 2001), на сегодняшний день

также имеет высокие погрешности в проводимых измерениях, особенно когда

сравниваются результаты коррекции длин сегментов одного пациента в

течение времени (Ahrend M. et al., 2021).

Одной из перспективных и мало изученных хирургических методик,

направленных на коррекцию разновеликости нижних конечностей, являются

методика управляемого роста с использованием 8-образных пластин (Stevens

P., 2006). С момента начала использования методики для коррекции

разновеликости в 2006 году было опубликовано всего несколько научных

статей, посвященных оценке эффективности метода для коррекции

разновеликости, основанных на выборках не более 32 полиэтиологичных

пациентов, при этом ни в одном исследовании не описана эффективность

методики в зависимости от сегмента эпифизеодеза и возраста пациента (Рыжов
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П.В. с соавт., 2017; Кузнецов А. С., Кожевников О.В., 2021). Полученные

значения эффективности разнятся более чем в 5 раз от 0,28 мм/мес. (Lauge-

Pedersen H., Hägglund G., 2013) до 1,52 мм/мес. (Elamin S. et al., 2013). В

опубликованных статьях недостаточно освещены осложнения методики и

частота их встречаемости. Алгоритм выбора тактики лечения ограничивается

величиной разновеликости до 5 см и наличием открытых зон роста на момент

установки металлоконструкций (Quinones D. et al., 2020).

Цель исследования: усовершенствовать и апробировать в клинике

методику управляемого роста бедренной и большеберцовой костей

посредством временного эпифизеодеза 8-образными пластинами для

коррекции разновеликости нижних конечностей у детей.

Задачи исследования:

1. Определить на основании анализа данных пациентов

ретроспективной клинической группы основные параметры коррекции и

осложнения при использовании методики временного эпифизеодеза 8-

образными пластинами для выравнивания разновеликости нижних

конечностей в зависимости от возраста пациента и сегмента эпифизеодеза.

2. Провести численное моделирование напряжений, возникающих в

кости и металлоконструкциях в процессе роста кости, для выявления причин

осложнений и улучшения результатов лечения.

3. Провести перевод и культурную адаптацию опросника для оценки

качества жизни детей с разновеликостью нижних конечностей.

4. Оценить у детей проспективной клинической группы

функциональные нарушения, вызванные разновеликостью нижних

конечностей в статике и динамике по данным компьютерной оптической

топографии.

5. Уточнить показания к выполнению операции временного

эпифизеодеза 8-образными пластинами у детей с учетом их возраста и

оперируемых сегментов нижней конечности на основании анализа результатов

лечения пациентов ретроспективной и проспективной групп.
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6. Обосновать и апробировать в клинике усовершенствованную

методику временного эпифизеодеза бедренной кости 8-образными пластинами

у детей и оценить ее эффективность в сравнении со стандартной методикой.

Научная новизна исследования

1. Получены новые сведения об эффективности методики

управляемого роста в зависимости от возраста пациента и сегмента

эпифизеодеза на основании наибольшего по сравнению с опубликованными

исследованиями клинического материала.

2. Впервые на основании численного моделирования напряжений

даны обоснованные рекомендации о рациональном взаимном расположении

конструкций (пластин) для коррекции разновеликости при проведении

временного эпифизеодеза 8-образными пластинами.

7. Впервые выполнен перевод на русский язык и культурная

адаптация опросника качества жизни пациентов с разновеликостью нижних

конечностей GOAL-LD.

3. Впервые получены результаты оценки точности и

воспроизводимости рентгенологических исследований полноростовых

объектов с использованием артифициального фантома, позволяющего оценить

различные виды рентгенологических искажений панорамной рентгенографии.

4. С использованием методов биомеханического анализа пациентов с

разной длиной конечности и ее моделирования у здоровых детей проведена

оценка влияния компенсации разновеликости на асимметрию фронтальных

колебаний таза во время ходьбы.

5. Усовершенствована методика проведения временного

эпифизеодеза для коррекции разновеликости нижних конечностей.

Практическая значимость работы

1. Определены категории пациентов с наименьшей и наибольшей

эффективностью коррекции разновеликости при использовании методики

управляемого роста, что позволяет обоснованно планировать лечение.

2. По результатам анкетирования пациентов с помощью
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международного опросника GOAL-LD выявлены ожидания пациентов и их

родителей от проводимого лечения при коррекции разновеликости нижних

конечностей.

3. Определены основные функциональные нарушения, возникающие

у пациентов с разновеликостью нижних конечностей, что позволило

детализировать процесс их обследования.

4. Сравнительный анализ результатов измерений длин нижних

конечностей при использовании клинического и рентгенологического методов

позволил определить точность методик.

5. Выявленное отсутствие закономерности между компенсацией

разновеликости и изменением фронтальных колебаний таза во время ходьбы у

пациентов исследованной группы является обоснованием индивидуального

подхода к назначению данного вида лечения.

6. Модифицированная методика оперативного вмешательства,

основанная на численном моделировании напряжений, позволила повысить

эффективность коррекции разновеликости и уменьшить количество

осложнении и незапланированных осевых деформаций на фоне лечения

разновеликости.

Методология и методы исследования

Выполненное исследование основано на результатах обследования 205

пациентов и хирургического лечения 114 пациентов в возрасте от 2 до 16 лет,

имеющих разновеликость нижних конечностей.

Ретроспективная группа состояла из 92 пациентов. Проспективная из 113


[…]


Таблица 5

Сравнение изменения механической оси нижних конечностей

во фронтально плоскости пациентов ретроспективной и проспективной

групп

Пациенты

Оперированная

конечность

Интактная конечность

Улучшение

оси

Ухудшение

оси

Улучшение

оси

Ухудшение

оси

n % n % n % n %

Ретроспективная

группа (n=21)

2 9,52 2 9,52 1 4,76 1 4,76

Проспективная

группа (n=22)

0 0 0 0 1 4,55 0 0
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На основании представленных данных модификация

интраоперационного позиционирования винтов и пластин позволяет

стабилизировать положение металлоконструкций в кости и распределить

нагрузки, создаваемые зоной роста более равномерно, что увеличивает

эффективность ВЭ и благоприятно влияет на уменьшение таких осложнений,

как миграция металлоконструкций под действием локальной резорбции

костной ткани и изменение механической оси нижних конечностей.

В заключении подведены общие итоги проведенной работы,

представлены сведения по решению всех шести задач диссертационного

исследования и кратко обсуждены полученные результаты.

ВЫВОДЫ

1. Эффективность методики управляемого роста при коррекции

разновеликости нижних конечностей у детей зависит от возраста и сегмента

эпифизеодеза; эпифизеодез бедра эффективнее эпифизеодеза голени во всех

возрастных подгруппах, при этом в младшей возрастной подгруппе средние

значения эффективности методики составили 7,59% для эпифизеодеза бедра и

4,8% для эпифизеодеза голени, в средней возрастной подгруппе

эффективность эпифизеодеза бедра составила 5,74%, голени - 2,38%, в старшей

возрастной подгруппе эффективность оперативного вмешательства для бедра

составила 2,94% и 2,04% - для голени. К осложнениям, возникшим в процессе

лечения, относятся миграция металлоконструкций на фоне резорбции костной

ткани и изменение механической оси нижних конечностей.

2. Согласно данным численного моделирования напряжений в кости

и металлоконструкциях оптимальное положение пластин соответствует их

положению по средней линии зоны роста, что позволяет избежать вторичных

деформаций и возникновения перегрузок, приводящих к развитию локальной

резорбции костной ткани; для увеличения стабильности металлоконструкций

в кости позиционирование винтов необходимо проводить на расхождение

около 20°, при этом длина винтов не влияет на эффективность эпифизеодеза.
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3. Перевод и культурная адаптация опросника для оценки качества

жизни детей с разновеликостью позволили определить ожидания пациента и

его родителей от проводимого лечения и конкретизировать уровень

функциональных дефицитов, возникающих в повседневной жизни ребенка.

4. При оценке функциональных нарушений, вызванных

разновеликостью нижних конечностей, перекос таза во фронтальной

плоскости в статическом положении составил 14°, и уменьшался до 2° при

компенсации разницы длины конечностей, в то время как при ходьбе без

компенсации средний показатель перекоса таза составил 12°, а с компенсацией

- 10°, что свидетельствует о влиянии различных адаптационных механизмов в

статике и в динамике.

5. Методика временного эпифизеодеза может применяться у

пациентов средней возрастной группы на бедре и голени при необходимости

коррекции в пределах 3-3,5 см. Применение данной методики на бедре также

возможно у пациентов старшей возрастной подгруппы при ожидаемой

величине коррекции 1,5 см. Методика временного эпифизеодеза может

применяться у пациентов данных возрастных подгрупп с большей величиной

разновеликости для уменьшения разницы в длине конечностей как этап

хирургического лечения. Использование методики на голени в старшей

возрастной группе не оправдано в силу низкой эффективности коррекции.

6. Предложенный модифицированный подход к выбору тактики

лечения и усовершенствования методика проведения временного

эпифизеодеза у пациентов с разновеликостью нижних конечностей,

основанный на отборе с учетом возрастной группы, анатомического сегмента

и оптимального расположения металлоконструкций позволяет повысить

эффективность коррекции на 21% (р> 0,05), уменьшить количество

послеоперационных осложнений, а также предотвратить изменение

механической оси нижних конечностей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для оценки структуры жалоб пациента, функциональных

ограничений, вызванных разновеликостью, и ожиданий от лечения пациента

рекомендуется использование опросника GOAL-LD в практике детских

ортопедов, что позволяет прогнозировать функциональные результаты и

повысить удовлетворенность от лечения.

2. Пациенты с диагностированной по данным клинического

обследования разновеликостью требуют дальнейшего рентгенологического

подтверждения диагноза с использованием полноростовых рентгенограмм

нижних конечностей, при этом использование относительных показателей

разновеликости является предпочтительным методом планирования

оперативного вмешательства и контроля его эффективности.

3. Назначение и подбор величины компенсации по данным

клинического обследования в статическом положении не позволяет оценить

эффективность компенсации и ее влияние на асимметрию фронтальных

колебаний таза при ходьбе.

4. Методика временного эпифизеодеза 8-образными пластинами для

коррекции разновеликости нижних конечностей может эффективно

использоваться на практике при вмешательстве на большеберцовой кости у

детей в возрасте 6–9 лет и при вмешательстве на бедренной кости у детей 6 -

16 лет, при этом эффективность эпифизеодеза бедра снижается в зависимости

от возраста ребенка.

5. При выполнении хирургического вмешательства в качестве

ориентиров позиционирования 8-образных пластин следует использовать зону

роста кости, а не анатомические взаимоотношения эпифиза и диафиза в

сагиттальной плоскости, что способствует повышению эффективности

коррекции и снижению частоты осложнений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования

удалось оценить эффективность методики ВЭ, конкретизировать показания

для проведения оперативного вмешательства и модифицировать методику для

увеличения эффективности коррекции и уменьшение послеоперационных

осложнений.
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