МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии
имени академика Г.А. Илизарова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБУ «НМИЦ ТО имени академика Г.А. Илизарова» Минздрава России

6, ул. М. Ульяновой, г. Курган, 640014, Россия
Тел. (352 2) 45-47-47, факс (3522) 45-40-60, 45-45-05
E-mail: office@ilizarov.ru Internet: www.ilizarov.ru

№ _____
На № _____ от _____

Директор
ФГБУ «НМИЦ ТО имени академика
Г.А. Илизарова» Минздрава России

А.В. Бурцев
11 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Петровой Дарьи Александровны на тему: «Коррекция разновеликости нижних конечностей у детей методом управляемого роста», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. – травматология и ортопедия

Актуальность исследования

Разновеликость нижних конечностей, или анизомелия, определяется как состояние, при котором парные конечности имеют клинически значимое измеряемое неравенство длины (Gurney B., 2002). Данная патология нижних конечностей является распространенной ортопедической проблемой, частота которой в популяции, по данным разных авторов, составляет от 40% до 90% (Ситель А.Б. с соавт., 2003; Малахов О.А., Кожевников О.В., 2008; Gurney B., 2002). Вериабельность данного состояния в значительной степени определяется критериями диагностики. Боль в спине и нижних конечностях, дегенеративные изменения крупных суставов традиционно ассоциировались с неравенством длины ног и диктовали необходимость коррекции разновеликости (Малахов О.А., Кожевников О.В., 2008; Gurney B., 2002; Brady R. et al., 2003).

Методики коррекции разновеликости подразделяются на консервативные и хирургические, а показания к их применению варьируют в зависимости от выраженности разновеликости и возраста пациента (Попков А.В., Попков Д.А., 2007; Иванов А.В., Кожевников О.В., 2017; Щепкин Е.А., 2017; Захарьян Е.А., Виленский В.А., 2020). Хирургические методы коррекции, в свою очередь, подразделяются на техники, которые направлены на удлинение более

короткого сегмента (Илизаров Г.А., 1971; Виленский В.А., 2009; Попков А.В. с соавт., 2016 (2)), и методы, предусматривающие укорочение более длинного (а так же сочетание нескольких методик) для достижения оптимального результата (Щепкина Е.А. с соавт., 2021 (2); Journeau P., 2020). Наибольший интерес среди методик оперативной коррекции разновеликости нижних конечностей у пациентов с открытыми зонами роста представляет временный эпифизеодез в модификации профессора Стивенса (Stevens P., 2006). Щадящая малотравматичная операция, позволяющая скорректировать разницу в длине нижних конечностей у детей без длительного реабилитационного периода, и без повышенного риска инфекционных осложнений, является крайне заманчивой перспективой для детских ортопедов (Виленский В.А. с соавт., 2018; Кузнецов А.С., Кожевников О.В., 2021).

Научная новизна и практическая значимость

Получены новые сведения о возможностях коррекции разной длины нижних конечностей с использованием 8-образных пластин в зависимости от возраста пациента, сегмента эпифизеодеза. Благодаря применению численного моделирования напряжений определено оптимальное взаиморасположение 8-образных пластин и интраоперационное позиционирование винтов, которое также подтвердило свою эффективность при его применении у пациентов проспективной группы. Автором проделана большая работа по переводу и культурной адаптации первого специализированного опросника для оценки качества жизни детей с несоответствием длины нижних конечностей, что позволит унифицировать и объективизировать данные, получаемые в процессе сбора жалоб и анамнеза заболевания. Часть работы, посвященная определению точности измерений при панорамной рентгенографии с использованием объекта известного размера, характеризует автора диссертации как внимательного исследователя, а предложенный вариант решения является достаточно изящным и приемлемым для использования в повседневной практике. Оценка влияния разной длины нижних конечностей в статическом положении и при ходьбе на изменение положения таза во фронтальной плоскости как у профильных пациентов, так и у здоровых детей, позволяет по-новому взглянуть на вопрос о необходимости назначения компенсации, хотя и требует дальнейшего изучения.

Значимость результатов для науки и медицинской практики

Диссертация изложена на 226 страницах машинописного текста и включает в себя введение, 6 глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы и два приложения. Представленные в работе данные проиллюстрированы 134 рисунками 35 таблицами. Список литературы включает 214 источников, из которых 41 отечественный и 173 зарубежный.

1. Определены категории пациентов с наименьшей и наибольшей эффективностью коррекции разновеликости при использовании методики управляемого роста, что позволяет обоснованно планировать лечение.
2. По результатам анкетирования пациентов с помощью международного опросника GOAL-LD выявлены ожидания пациентов и их родителей от

- проводимого лечения при коррекции разновеликости нижних конечностей.
3. Выявлены основные функциональные нарушения, возникающие у пациентов с разновеликостью нижних конечностей, что позволило детализировать процесс их обследования.
4. Сравнительный анализ результатов измерений длин нижних конечностей при использовании клинического и рентгенологического методов позволил определить точность методик.
5. Отсутствие закономерности между компенсацией разновеликости и изменением фронтальных колебаний таза во время ходьбы у пациентов исследованной группы является обоснованием индивидуального подхода к назначению данного вида лечения.
6. Модифицированная методика оперативного вмешательства, основанная на численном моделировании напряжений, позволила повысить эффективность коррекции разновеликости и уменьшить количество осложнений и незапланированных осевых деформаций на фоне лечения разновеликости.

Степень обоснованности научных положений и выводов

Научные положения и выводы являются обоснованными, поскольку базируются на достаточном объеме клинических исследований с использованием комплекса современных методов. Статистический анализ проведен с использованием современного программированного обеспечения. Все положения подтверждены 35 таблицами 134 рисунками.

Содержание работы

Во введении отражены основные характеристики работы, освящающие актуальность исследования, его цель и задачи, научную новизну, практическую значимость и положения, выносимые на защиту. Указаны сведения о реализации и апробации работы, обозначен дизайн исследования, объем работы и структура диссертации.

В первой главе приведен аналитический обзор о современном состоянии проблемы. Представлено определение разновеликости и этиологии, способствующие развитию данного симптомокомплекса. Подробно описаны методы оценки неравенства длины конечностей, их ограничения и погрешности. Отдельный раздел посвящён влиянию разной длины конечностей на формирование осложнений и вторичных деформаций скелета. Приведены данные о мировом опыте использования 8-образных пластин для коррекции несоответствия длины нижних конечностей у детей.

Во второй главе описан дизайн исследования, материалы и методы. Охарактеризованы выборки пациентов ретроспективной и проспективной групп. Детально изложены все используемые в работе методы, а также наглядно проиллюстрирован предложенный автором способ перевода абсолютных значений измерений в относительные. Методы статистического анализа не вызывают возражений.

В третьей главе представлены основные результаты, полученные при анализе ретроспективной группы, включающей 92 пациента. Описаны основные жалобы, результаты клинического осмотра, данные клинической и рентгенологической оценки несоответствия длины конечностей. А также представлены показатели эффективности коррекции разновеликости и послеоперационные осложнения при использовании 8-образных пластин.

В четвертой главе проиллюстрированы процессы, и результаты численного моделирования напряжений в кости и металлоконструкциях. На основании полученных данных автору работы удалось определить оптимальное положение пластин и винтов для достижения максимального результата с минимизацией осложнений.

В пятой главе приведены результаты, полученные при обследовании и лечении пациентов проспективной группы, включающей 113 пациентов. Для унификации и стандартизации получаемых данных при сборе анамнеза применен специализированный опросник, позволивший расширить представления о мотивации и ожиданиях пациента от проводимого лечения. Биомеханическое исследование не только в статике, но и в динамике продемонстрировало неожиданные результаты, требующие взглянуть на необходимость назначения компенсации под другим углом. Приведены результаты коррекции несоответствия длины по усовершенствованной методике временного эпифизедеза.

В шестой главе автором суммируются все результаты, полученные в предыдущих разделах исследования. Конкретизируются показания для проведения временного эпифизедеза, определены оптимальные возрастные подгруппы и сегменты. Отражены результаты сравнения коррекции разной длины по обычной и усовершенствованной методике.

Заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы и приложения оформлены в соответствии с требованиями. Выводы вытекают из поставленных задач и в полной мере отражают, выявленные в процессе выполнения диссертации, закономерности.

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным количеством пациентов в каждой группе, корректным выбором используемых методик оценки и адекватной статистической обработкой данных.

Автореферат изложен на 24 страницах и в полной мере отражает основные положения диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Работа Петровой Д.А. выполнена качественно, поэтому приведенные в работе практические рекомендации и выводы целесообразно использовать в клинической практике отделений детской ортопедии, специализирующихся на лечении несоответствия длины нижних конечностей.

Заключение

На наш взгляд работа перегружена характеристикой винтов и схемами их расположения. В процессе рецензирования работы возникло два вопроса:

1. Какой оптимальный возраст для проведения метода управляемого роста на бедре и на голени?

2. Используете ли вы, в своей практике, 8-образные пластины или Quad-plate?

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Петровой Дарьи Александровны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Петрова Дарья Александровна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв на диссертационную работу Петровой Дарьи Александровны на тему: «Коррекция разновеликости нижних конечностей у детей методом управляемого роста» обсужден и одобрен на заседании Ученого совета ФГБУ «НМИЦ ТО имени академика Г.А. Илизарова» Минздрава России, (протокол № 10/22 от «21» ноября 2022 года).

Заведующий травматолого – ортопедическим отделением № 17
ФГБУ «НМИЦ ТО имени академика
Г.А. Илизарова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

А.М. Аранович

Докторская диссертация защищена
по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия
(медицинские науки)

Подпись д.м.н., профессора Аранович А.М.

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ТО
имени академика Г.А. Илизарова»
Минздрава России, к.м.н.

Л.В. Очирова

21.11.2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени академика Г.А. Илизарова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
ул. М. Ульяновой, д. 6, г. Курган, 640014
телефон 8 (3522) 45-47-47; факс 8 (3522) 45-40-60
E-mail: office@rncvto.ru
Веб-сайт: www.ilizarov.ru